АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УЧЕБНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР «ГАЗ-НЕФТЬ КАДРЫ»

Рассмотрено:

На заседании Общего собрания работников

утверждаю:

Согласованно

На совете обучающихся

Принято

На педагогическом совете

Протокол № 30 от (30) _____ 20 4 ____ 20 4 ____ 1

И о директора АНО ДПО УОЦ
«Газ-Нефть Кадры»

Туманова М.В.

Положение

о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися в АНО ДПО УОЦ «Газ-Нефть Кадры»

1.Порядок оформления возникновения отношений между АНО ДПО УОЦ «Газ-Нефть Кадры» и обучающимися.

- 1.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ директора АНО ДПО УОЦ «Газ-Нефть Кадры» о приеме лица на обучение.
- 1.2. В случае приема на обучение по образовательным программам за счет средств физических и (или) юридических лиц, изданию приказа о приеме лица на обучение в АНО ДПО УОЦ «Газ-Нефть Кадры» предшествует заключение договора и подача заявления.
- 1.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами АНО ДПО УОЦ «Газ-Нефть Кадры» указанны в приказе директора о приеме лица на обучение.
 - 1.4. Договор об образовании заключается в простой письменной форме между:
- а) АНО ДПО УОЦ «Газ-Нефть Кадры» и лицом, зачисляемым на обучение;
- б) АНО ДПО УОЦ «Газ-Нефть Кадры» и лицом, зачисляемым на обучение, и физическим или юридическим лицом, обязующимся оплатить обучение лица, зачисляемого на обучение.
- 1.5. В договоре об образовании должны быть указаны основные характеристики образовании, в том числе вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной программы определенных уровня, вида и (или) направленности), форма обучения, срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения).
- 1.6. В договоре об образовании, заключаемом при приеме на обучение за счет средств физического и (или) юридического лица (далее «договор об оказании платных

1.Порядок оформления возникновения отношений между АНО ДПО УОЦ «Газ-Нефть Кадры» и обучающимися.

- 1.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ директора АНО ДПО УОЦ «Газ-Нефть Кадры» о приеме лица на обучение.
- 1.2. В случае приема на обучение по образовательным программам за счет средств физических и (или) юридических лиц, изданию приказа о приеме лица на обучение в АНО ДПО УОЦ «Газ-Нефть Кадры» предшествует заключение договора и подача заявления.
- 1.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами АНО ДПО УОЦ «Газ-Нефть Кадры» указанны в приказе директора о приеме лица на обучение.
 - 1.4. Договор об образовании заключается в простой письменной форме между:
- а) АНО ДПО УОЦ «Газ-Нефть Кадры» и лицом, зачисляемым на обучение;
- б) АНО ДПО УОЦ «Газ-Нефть Кадры» и лицом, зачисляемым на обучение, и физическим или юридическим лицом, обязующимся оплатить обучение лица, зачисляемого на обучение.
- 1.5. В договоре об образовании должны быть указаны основные характеристики образовании, в том числе вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной программы определенных уровня, вида и (или) направленности), форма обучения, срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения).
- 1.6. В договоре об образовании, заключаемом при приеме на обучение за счет средств физического и (или) юридического лица (далее «договор об оказании платных образовательных услуг»), указываются полная стоимость платных образовательных услуг и порядок их оплаты. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения такого договора не допускается.
- 1.7. Платные образовательные услуги в Учреждении оказываются в соответствии с Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 авг. 2013 г. № 706.
- 1.8. Сведения, указанные в договоре об оказании платных образовательных услуг, должны соответствовать информации, размещенной на официальном сайте Учреждения в сети «Интернет» на дату заключения договора.
- 1.9. АНО ДПО УОЦ «Газ-Нефть Кадры» вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору об оказании платных образовательных услуг с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств этой организации, в том числе, средств полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливаются локальным нормативным актом и доводятся до сведения обучающихся.
- 1.10. Договор об образовании не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имеющих право на получение образования определенных уровня и направленности и подавших заявления о приеме на обучение (далее «поступающие»), и обучающихся или снижают уровень предоставления им гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством об образовании. Если условия, ограничивающие права поступающих и обучающихся или снижающие уровень предоставления им гарантий, включены в договор, такие условия не подлежат применению.
- 1.11. Основания расторжения в одностороннем порядке Учреждением договора об оказании платных образовательных услуг указываются в договоре.

2. Порядок оформления приостановления образовательных отношений между АНО ДПО УОЦ «Газ-Нефть Кадры» и обучающимися

- 2.1. Приостановление образовательных отношений происходит
- а) в случае болезни обучающегося;
- б) по заявлению, по инициативе обучающегося;
- в) в случае приостановления действия лицензии.

3. Порядок оформления прекращения образовательных отношений между АНО ДПО УОЦ «Газ-Нефть Кадры» и обучающимися.

- 3.1. Прекращение образовательных отношений происходит в связи с отчислением обучающегося из образовательного учреждения
- а) в связи с получением образования (завершением учреждения обучения)
- б) в связи с грубым нарушением Правил внутреннего распорядка слушателей и иных локальных нормативных актов и документов, регламентирующих образовательную деятельность АНО ДПО УОЦ «Газ-Нефть Кадры».
- в) по личному заявлению слушателя, в том числе по собственному желанию и в связи с невозможностью продолжать обучение по медицинским показаниям;
- г) в связи с неоплатой и (или) несвоевременной оплатой Заказчиком образовательных услуг Центра;
- д) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося, в том числе в случае ликвидации АНО ДПО УОЦ «Газ-Нефть Кадры».
- 3.2. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ директора АНО ДПО УОЦ «Газ-Нефть Кадры» об отчислении обучающегося из организации.
- 3.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами АНО ДПО УОЦ «Газ-Нефть Кадры» прекращаются с даты его отчисления из организации, осуществляющей образовательную деятельность.